ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్త విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ 29.06.2025

సమయం 07.05 గంటలు

- 1. రాజ్యాంగానికి పీఠిక ఆత్మ లాంటిదనీ , దీనిని మార్చలేమని ఉపరాష్ట్రపతి జగదీప్ ధన్ కర్ అన్నారు.
- 2. భారత వ్యోమగామి శుభాంశు శుక్లా అంతరిక్ష ప్రయాణం కొత్త శకానికి శుభారంభమని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ అన్నారు.
- 3. ఉత్తరాఖండ్, ఉత్తరప్రదేశ్లోని కొన్ని ప్రాంతాల్లో రేపు భారీ వర్షాలు కురైసే అవకాశం ఉందని భారత వాతావరణ శాఖ హెచ్చరించింది.
- 4. ఇంగ్లాండ్ లోని, ట్రెంట్ బ్రిడ్జ్ లో జరిగిన మహిళల తొలి టీ- 20 క్రికెట్ మ్యాచ్లో భారత్ 97 పరుగుల తేడాతో ఇంగ్లాండ్ ను ఓడించింది.

VP-PREAMBLE

ఏ రాజ్యాంగంలో అయినా పీఠిక అనేది ఆత్మ వంటిదని, రాజ్యాంగంలో దీనిని మార్చలేమని ఉపరాష్ట్రపతి జగదీప్ ధన్కర్ అన్నారు. భారతదేశంలో తప్ప మరే ఇతర రాజ్యాంగంలో పీఠికను మార్చలేదని అన్నారు. న్యూఢిల్లీలో జరిగిన ఒక పుస్తక ఆవిష్కరణ కార్యక్రమంలో మాట్లాడుతూ ధన్కడ్... రాజ్యాంగం అభివృద్ధి చెందడానికి పీఠికే ఆధారమని, రాజ్యాంగ ప్రవేశికలో 'నోషలిస్ట్' 'లౌకిక' 'సమగ్రత' అనే పదాలు చేర్చడం వల్ల రాజ్యాంగ నిర్మాతల అసలు ఉద్దేశ్యాన్ని ప్రతిబింబించ డం లేద ని, "ఇది పేలా ది సంవత్సరాల దేశ నాగరికత సంపద , జ్ఞానాన్ని తక్కువ చేస్తోందని ఉప రాష్ట్రపతి అన్నారు.

NSD

PM - SHUBHANSHU SHUKLA

అంతర్జాతీయ అంతరిక్ష కేంద్రంలో ఉన్న భారత వ్యోయగామి శుభాంశు శుక్లాతో ప్రధానమంత్రి సంభాపించారు. శుక్లా భారతదేశానికి చాలా దూరంలో ఉన్నప్పటికీ భారతీయ ప్రజల హృదయానికి దగ్గరగా ఉన్నారని, ఆయన అంతరిక్ష ప్రయాణం కొత్త శకానికి శుభారంభమని మోదీ అన్నారు. గ్రూప్ కెప్టెన్ శుభాంశు శుక్లాకు ఆయన బృందానికి మోదీ హృదయ పూర్వక శుభాకాంక్షలు తెలిపారు. ఈ సందర్భంగా శుభాంశు శుక్లా మాట్లాడుతూ... భారతదేశానికి ప్రాతినిద్యం వహించడం తనకు గర్వకారణంగా ఉందని అన్నారు. ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీతో తన అంతరిక్ష ప్రయాణ అనుభవాలను పంచుకుంటూ శుక్లా... తాను చిన్నతనంలో వ్యోమగామిని అవుతానని ఎప్పుడూ ఊహించలేదని అన్నారు. ప్రధానమంత్రి నాయకత్వంలో సేటి భారత ప్రజలు, వారి కలల నెరవేర్చుకోవడానికి అసేక అవకాశాలు కలుగుతున్నాయని శుక్లా అన్నారు.

NSD

DR MANSUKH MANDAVIYA

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ నాయకత్వంలో భారతదేశం సామాజిక రక్షణలో చారిత్రాత్మక అభివృద్ధిని సాధించిందని కార్మిక, ఉపాధి కల్పనా శాఖ మంత్రి డాక్టర్ మన్సూఖ్ మాండవీయ అన్నారు. ప్రభుత్వం చేపట్టిన పటిష్టమైన, సమగ్ర, సామాజిక భద్రత చర్యలతో దేశ వ్యాప్తంగా 94 కోట్ల మందికి పైగా ప్రజలు రక్షణ పొందుతున్నారని మంత్రి అన్నారు. ప్రభుత్వం చేపట్టిన ఈ చర్యలను గుర్తించి, అభినందించినందుకు అంతర్జాతీయ కార్మిక సంస్థ డైరెక్టర్ జనరల్ గిల్బర్ట్ కు — మాండవీయ కృతజ్ఞతలు తెలిపారు. భారతదేశ సామాజిక భద్రత 2019లో దాదాపు 25 శాతం ఉండేదని, 2025లో ఇది 64 శాతానికి పెరిగిందని అంతర్జాతీయ కార్మిక సంస్థ డైరెక్టర్ జనరల్ గిల్బర్ట్ పేర్కొన్నారు.

NSD

KOLKATA GANGRAPE CASE

పశ్చిమ బెంగాల్ లో కోల్ కతా లా కాలేజీ సామూహిక అత్యాచారం కేసులో నాల్గవ నిందితుడు, ఆ కాలేజీ సెక్యూరిటి గార్డ్ ను నిన్న పోలీసులు అరెస్ట్ చేశారు. సౌత్ కోల్ కతా లా కాలేజికి చెందిన 24 ఏళ్ల బాధితురాలిని ఈసెల 25వ తేదీన సెక్యూరిటి గార్డ్ గదిలో ఇద్దరు సీనియర్ విద్యార్థులు, ఇనిస్టిట్యూట్ పూర్వ విద్యార్థి అత్యాచారం టచేసినట్లు ఆరోపణలు ఉన్నాయి. బాధితురాలి పిర్యాధు మేరకు పోలీసులు - ప్రధాన నిందితుడైన మనోజిత్ మిశ్రా, ప్రోమిత్ ముఖర్జీ, జాయెద్ అహ్మద్ లను అరెస్ట్ చేశారు.

NSD

MORTATLITY RATE

మన దేశంలో ఐదు సంవత్సరాల లోపు పిల్లల మరణాల రేటు 78% మేరకు తగ్గిం ది. భౌగోళికంగా ఉన్న 61% తగ్గుదలను మించి మనదేశంలో 78% మేరకు ఈ మరణాలు తగ్గాయని యుసైటెడ్ సేషన్స్ అంతర్ సంస్థ శిశు మరణ అధ్యయన బృందం తెలియచే సింది. 2024 నిపేదిక ప్రకారం మనదేశంలో నవజాత శిశువుల మరణాల రేటు కూడా 70% మేరకు తగ్గిందని, భౌగోళికంగా ఇది 54% ఉందని పెల్లడించారు. టీకా కరణ కార్యక్రమాన్ని విస్తరించడం ద్వారా జనాభాలో ప్రతి వర్గాన్ని చేరుకుసేందుకు భారత్ ఒక చురుకైన సమ్మిళితమైన విధానాన్ని అనుసరించి ముమ్మరమైన నిరంతరాయమైన విధానం ద్వారా మొత్తం జనాభాకు ఈ కార్యక్రమాన్ని విస్తరించిందని సంస్థ నిపేదికలో తెలిపింది.

NSD

BREAK....

ఆకాశవాణి వార్తలు వింటున్నారు. మరిన్ని updates కోసం హైదరాబాద్ ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం "ఎక్స్" handle @ air news_hyd ను ఫాలో అవండి. AIR News Hyderabad YouTube Channel ను సబ్ స్పైబ్ చేయండి.

ECI - SPECIAL INTENSIVE REVISION

అన్ని రాజకీయ పార్టీల పూర్తి భాగస్వామ్యంతో ప్రతి ఓటరు అర్హతను ధ్ఫవీకరించడానికి భారత ఎన్నికల కమిషన్ బీహార్ రాష్ట్రంలో ముమ్మరమైన ప్రత్యేక ఓటర్ల జాబితా సవరణ విజయవంతంగా ప్రారంభించింది. ఇప్పటికే 77 పేల 800 మందికి పైగా బూత్ స్థాయి అధికారులు ఉండగా కొత్త పోలింగ్ స్టేషన్ల్ బాదాపు 20 పేల 603 మంది అదనపు బూత్ లెవల్ అధికారులను నియమించింది. సవరణ సమయంలో లక్ష మందికి పైగా వాలంటీర్లు ఓటర్లకు ముఖ్యంగా వృద్ధులు, రోగులు, వికలాంగులు, పేదలు, ఇతర వర్గాలకు సహాయం చేస్తారు. పోల్ బాడీ కొత్త గణన ఫారమ్ల ముద్రణను ప్రారంభించింది, ఆ రాష్ట్రంలోని 243 అసెంబ్లీ నియోజకవర్గాలలోని ఏడు కోట్ల 89 లక్షల మంది ఓటర్లకు ఇంటింటికి పంపిణీ ప్రారంభించింది. కొత్త గణన ఫారం ను భౌతికంగా పంపిణీ చేయటంతో పాటు ఆ న్ లైన్ కూడా పూర్తి చేసేందుకు అందుబాటులో ఉంచారు.

NSD

PM - MANN KI BAAT

ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ తన మనసులోని ఆలోచనలను దేశ, విదేశాల ప్రజలతో పంచుకునే మస్ కీ బాత్ ప్రసంగం ఈ ఉదయం 11 గంటలకు ఆకాశవాణిలో ప్రసారం అవుతుంది. ఇది ప్రతిసెలా ప్రసారమయ్యే రేడియో కార్యక్రమంలో 123వ సంచిక. కాగా , ఈ కార్యక్రమం ఆకాశవాణి, దూరదర్శన్ మొత్తం సెట్వర్క్, AIR న్యూస్ పెట్పైట్, కేంద్ర సమాచార, ప్రసార శాఖ YouTube ఛాసెళ్లలో కూడా ప్రత్యక్ష ప్రసారం అవుతుంది. హిందీ ప్రసంగం ముగిసిన పెంటనే తెలుగు అనువాదం ప్రసారం అవుతుంది.

NSD

IMD-WEATHER

ఉత్తరాఖండ్, ఉత్తరప్రదేశ్లోని కొన్ని ప్రాంతాల్లో రేపు భారీ వర్షా లు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ హెచ్చరించింది. బీహార్, పశ్చిమ బెంగాల్ , హర్యానా, చండీగడ్, ఢిల్లీ, హిమాచల్ ప్రదేశ్, జార్ఖండ్, కొంకణ్, గోవా, మధ్య మహారాష్ట్ర, ఒడిశా, పంజాబ్, సౌరాష్ట్ర, కచ్, ఉత్తరప్రదేశ్, ఉత్తరాఖండ్లలో అక్కడక్కడా భారీ నుండి అతి భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని ఆ శాఖ తెలిపింది. రాబోయే 6 రోజుల్లో కొంకణ్ , గోవా, మధ్య మహారాష్ట్రలోని ఘాట్ ప్రాంతాలు , గుజరాత్లలో కూడా ఇలాంటి పరిస్థితులే ఉంటాయని వాతావరణ శాఖ తెలిపింది. అలాగే దేశంలోని పశ్చిమ, వాయువ్య, ఈశాన్య ప్రాంతాలలో చాలా చోట్ల తేలికపాటి నుండి ఒక మాదిరి వర్షాలు కురుస్తాయని ఐఎండి పేర్కొంది.

NSD

CRICKET

ఐదు మ్యాచ్ల సిరీస్లో భాగంగా నిన్న రాత్రి ఇంగ్లాండ్ లోని, ట్రెంట్ బ్రిడ్జ్లో జరిగిన మహిళల తొలి టీ-20 క్రికెట్ మ్యాచ్లో భారత్ 97 పరుగుల తేడాతో ఇంగ్లాండ్ను ఓడించింది. మొదట బ్యాటింగ్కు దిగిన భారత్ నిర్ణీత 20 ఓవర్లలో 5 వికెట్లకు 210 పరుగులు చేసింది. భారత క్రికెట్ జట్టు తరఫున స్కృతి మంధాన 62 బంతుల్లో 112 పరుగులు చేసి టీ20 అంతర్జాతీయ క్రికెట్లో తన తొలి సెంచరీని నమోదు చేసింది. అనంతరం బ్యాటింగ్ చేపట్టిన ఇంగ్లాండ్ 14.5 ఓవర్లలో 113 పరుగులకు ఆలౌట్ అయింది. భారత బౌలర్ శ్రీ చరణి 4 వికెట్లు తీసింది. స్మృతి మంధాన ప్లేయర్ ఆఫ్ ది మ్యాచ్గా నిలిచింది.

NSD

CLOSING

ఆకాశవాణి వార్తలు ఇంతటితో సమాప్తం. తిరిగి మధ్యాహ్నం 12 గంటల 30 నిమిషాలకు జాతీయ వార్తలు వింటారు.

SHUKLA MP-I 29.06.2025 VP-PREAMBLE

Vice President Jagdeep Dhankhar has said that Preamble of any constitution is its soul and it is not changeable. He said, except India, no other Constitution's Preamble has undergone change. Addressing a book release function in New Delhi, Mr Dhankhar said, Preamble is the basis on

which the constitution has grown, but devastatingly, a change was effected at a time when people were virtually enslaved during emergency. Mr Dhankhar said, addition of words Socialist, Secular and integrity in the Preamble during the Emergency signal betrayal of the mindset of the framers of the Constitution. He said, it is nothing but belittling the civilizational wealth and knowledge of this country for thousands of years.

(BYTE: VICE PRESIDENT)

https://x.com/VPIndia/status/1938876252103799111

Highlighting the Contemporary relevance of Ambedkar's messages, Mr Dhankhar stated, Dr B R Ambedkar lives in the hearts of people and his messages bear huge contemporaneous relevance for the countrymen.

CB/ANUPAM/0550

Prime Minister Narendra Modi interacted with Indian astronaut Shubhanshu Shukla, who is aboard the International Space Station. Mr Modi said, you are farthest from India but closest to Indians' heart and your journey marks the auspicious beginning of a new era. He said, Parikrama has been a centuries-old tradition in India, and you have been blessed with the rare opportunity to perform the parikrama of Mother Earth. Mr Modi extended his heartfelt congratulations and good wishes to Group Captain Shukla for his mission.

[S/B-PM WISHES TO SHUBHANSHU -]

Group Captain Shubhanshu Shukla said that he is feeling proud to represent India. Sharing his experiences, with Prime Minister Modi, Group Captain Shukla said, when he was a child, he never imagined that he could become an astronaut. Captain Shukla said, under the leadership of Prime Minister, today's India offers numerous opportunities to people to fulfil their dreams.

[S/B- SUBHANSHU SHUKLA -]

Labour and Employment Minister Dr Mansukh Mandaviya has said that under the leadership of Prime Minister Narendra Modi, India has witnessed a historic surge in social protection coverage. It has now reached to over 94 crore citizens across the nation. In a social media post, Dr Mandaviya expressed gratitude to DG, International Labour Organisation, Gilbert Houngbo, for acknowledging and appreciating India's transformative journey in building a robust and inclusive social security net.

Mr Houngbo has said that India's social security coverage has

increased from nearly 25 per cent in 2019 to 64 per cent in 2025.

KOLKATA GANGRAPE CASE

In West Bengal, fourth accused in Kolkata law college gang rape case has been arrested. The security guard of the law college was arrested yesterday. The total number of arrests has now reached four in the crime that took place inside the guard's room of the college. The 24-year-old victim of the South Calcutta Law College was allegedly raped by two senior students and an alumnus of the institute in the guard's room on June 25. Following her complaint, police arrested prime accused Manojit Mishra, Promit Mukherjee and Zaid Ahmed.

MORTALITY RATE:

India has achieved a 78 per cent decline in under-five mortality rate surpassing global reduction of 61 per cent. As per United Nations Interagency group for child mortality estimation 2024 report, the Neonatal Mortality Rate has also declined by 70 per cent as compared to 54 per cent globally. Union Health Ministry said with continued focus on improving vaccine coverage, India has taken a proactive and inclusive approach to reach underserved populations. As a result of continued and intensified implementation of vaccination drives, India's percentage of zero-dose children to total population has also declined from 0.11 per cent in 2023 to 0.06 per cent in 2024.

SHUKLA MP-I 29.06.2025 PM - MANN KI BAAT

Prime Minister Narendra Modi will share his thoughts with the people of the country and abroad in the Mann Ki Baat programme on Akashvani at 11 AM today. It will be the 123rd episode of the monthly radio programme.

The programme will be broadcast across the entire Akashvani and Doordarshan network, the AIR News website, and the Newsonair mobile app. It will also be live-streamed on the YouTube channels of AIR News, DD News, the PMO, and the Ministry of Information and Broadcasting. Akashvani will broadcast the programme in regional languages immediately after the Hindi broadcast.

CB/DIPENDRA/0335

SHUKLA MP-I 29.06.2025

IMD-WEATHER

India Meteorological Department (IMD) has forecast extremely heavy rainfall at isolated places over Uttarakhand and Uttar Pradesh tomorrow. The IMD predicted heavy to very heavy rainfall at isolated places over Bihar, Gangetic West Bengal, Haryana, Chandigarh, Delhi, Himachal Pradesh, Jharkhand, Konkan, Goa, Madhya Maharashtra, Odisha, Punjab, Saurashtra, Kutch, Uttar Pradesh, and Uttarakhand today. The weather agency also estimated similar conditions over Konkan, Goa, the Ghat areas of Madhya Maharashtra, and Gujarat during the next 6 days. The met department predicted light to moderate rainfall in most places in the western, northwestern, and northeastern parts of the country during the next 6 days.

SAKLEN/0631 SHUKLA CRICKET

MP-II 29.06.2025

India defeated England by 97 runs in the first T20 of their five-match series at Trent Bridge in Nottingham last night. Put into bat, India scored 210 runs for 5 in the stipulated 20 overs. Smriti Mandhana top-scored for the Indian cricket team with a fluent 112 off 62 balls for her maiden century in T20 Internationals. Harleen Deol also contributed 43 runs. For England, Lauren Bell scalped 3 wickets. In response, England were all out for 113 runs in 14.5 overs. Nat Sciver-Brunt was the top scorer for England with 66 off 42 balls. For India, Shree Charani took 4 wickets. Smriti Mandhana was adjudged the Player of the Match.

CB/NET/0344